Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Anna Moudrá

Osvojování českého znakového jazyka slyšícím

nemluvícím chlapcem v pubescentním

a adolescentním věku

Language acquirement of Czech Sign Language

by the hearing non-speaking boy at the teen age

Praha, 2012 Vedoucí práce: Mgr. Radka Majerová

Poděkování

Děkuji na tomto místě Mgr. Radce Majerové, vedoucí této práce, za její cenné

a odborné rady, které mi v průběhu práce poskytla. Dále bych ráda poděkovala studentovi T.

za spolupráci při pořizování videonahrávek, bez kterých by tato bakalářská práce nemohla

nikdy vzniknout. Poděkování patří také mé rodině a mým nejbližším, kteří mě po celou dobu

studia plně podporovali.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ……………………… Anna Moudrá

Podpis ………………………………………

Abstrakt

Práce se pokouší odpovědět na otázku, zda se suspektní dysfázie, vyjevující

se u nemluvícího adolescentního inteligentního chlapce s vývojovou anartrií se 100%

porozuměním mluvenému jazyku na neschopnosti osvojit funkční psanou řeč, promítá také

do osvojování znakového jazyka. Věnuje se diferenciaci diagnóz vývojová dysfázie

a vývojová anartrie se suspektní dysfázií. Zabývá se vybranými systémy alternativní

a augmentativní komunikace a výhodami a nevýhodami jejich užití u tohoto vývojového

anartrika. Upozorňuje na komfortnost terapie, v které je vývojovému anartrikovi od jeho

13 do současných 19 let adekvátně nabízen český znakový jazyk (dále ČZJ) jako vyjadřovací

prostředek ve vzdělávání i každodenní komunikaci (chlapec má částečně postiženou motoriku

horních končetin, jemná motorika pravé ruky je však zachována do té míry, že jeho výpovědi

jsou okolím interpretovatelné). ČZJ je osvojován jako druhý jazyk (dále L2), je však

pro chlapce jediným jazykem ve směru produkce. V jádru práce jsou analyzovány

videonahrávky tří typů výpovědí 18letého vývojového anartrika v ČZJ: jeho reprodukce

výpovědí v ČZJ, produkovaných figurantem, dále reprodukce předčítaného textu do ČZJ

a spontánní výpovědi v ČZJ. Ve výsledku analýzy jsou rozlišeny čtyři typy chyb, jichž

se chlapec dopouští: motorické chyby způsobené dílčím postižením horních končetin; obtížně

zařaditelné chyby na pomezí chyb typu osvojování L2 a chyb dysfatických; chyby

odpovídající osvojování L2; chyby suspektně dysfatického charakteru označitelné

za agramatismus. Jednotlivé typy chyb jsou podrobně analyzovány. V práci je vysloven závěr,

že chlapec, přestože je v osvojování ČZJ úspěšný a stává se mu funkčním dorozumívacím

prostředkem, je v jisté míře suspektně dysfatický i ve znakovém jazyce, a to nejvíce

v sémantické rovině a asociační oblasti, přičemž je vyslovena hypotéza o příčině, jež se může

nacházet v oblasti pracovní paměti.

Klíčová slova: vývojová anartrie, suspektní vývojová dysfázie, alternativní

komunikace, český znakový jazyk, druhý jazyk, klinický lingvista, agramatismus, pracovní

paměť

Summary

This thesis tries to found out whether the suspected dysphasia influences sign language

acquisition of an intelligent adolescent non-speaking boy who suffers from developmental

anarthria. Nevertheless, he can understand spoken language 100 % but he is not able to learn

written language functionally. It deals with the differentiation of the diagnoses

of developmental dysphasia and developmental anarthria with suspected dysphasia. The work

focuses on particular forms of alternative and augmentative communication and advantages

and disadvantages of their use by the boy who suffers from developmental anarthria. This

thesis points out that therapy is comfortable because it adequately offers Czech Sign

Language as a mode of communication for the education and everyday communication for the

boy who has suffered from developmental anarthria since he was 13 to now at age 19. He has

partial motor disfunction in his hands but the fine motor skills of his right hand are only

partially disabled and therefore his communication in Czech Sign Language is interpretable.

Czech Sign Language is his L2 but this is the only language production of the boy. In the core

of the thesis there are three types of video-recordings of the expressions in Czech Sign

Language of the 18-year-old boy who suffers from the developmental anarthria: the

reproduction of his expressions in Czech Sign Language which were produced by an assistant,

the reproduction of a read text in Czech Sign Language and his own expressions in Czech

Sign Language. In the result of the analysis there are four different types of mistakes the boy

makes: motoric mistakes caused by his hands’ disability; hardly classifiable mistakes on the

boundary type mistakes L2 acquisition and dysphasia mistakes; mistakes in the acquisition

of L2; mistakes of the suspected dysphasia, which can be described as agrammatism. The

various types of the mistakes he has made are analyzed in detail. This paper concludes that

the boy is successful in the acquisition of Czech Sign Language which is his main means

of communication but suffers from suspected dysphasia in his sign language production,

especially at the semantic level and associative area. There is also a hypothesis stated that the

reason of this problem could be caused by his working memory.

Key words: developmental anarthria, suspected developmental dysphasia, alternative

communication, Czech Sign Language, the second language, clinical linguist, agrammatism,

the working memory
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DMO – dětská mozková obrna

JÚŠ – Jedličkův ústav a školy

L2 – druhý jazyk

SLI – specific language impairment

8

Úvod

Práce bude analyzovat osvojování znakového jazyka slyšícím nemluvícím studentem

v pubescentním a adolescentním věku, u kterého je diagnostikována vývojová porucha

komunikace, vývojová anartrie.

Ráda bych v úvodu vytyčila výjimečnost nabídky znakového jazyka jako

terapeutického a vzdělávacího prostředku slyšícímu nemluvícímu studentovi.

Před 14 lety došlo k novelizaci zákona č. 155/1989 Sb. o znakové řeči, aby byla ještě

více podpořena práva neslyšících: „Český znakový jazyk je základním dorozumívacím jazykem

neslyšících v České republice. Český znakový jazyk je přirozený a plnohodnotný komunikační

systém tvořený specifickými vizuálně-pohybovými prostředky, tj. tvary rukou, jejich

postavením a pohyby, mimikou, pozicemi hlavy a horní částí trupu. Český znakový jazyk má

základní atributy jazyka, tj. znakovost, systémovost, dvojí členění, produktivnost, svébytnost

a historický rozměr, a je ustálen po stránce lexikální i gramatické.“ Přesto se v každodenním

životě stále můžeme setkat s negativními postoji vůči jazykové a kulturní menšině

Neslyšících, a to jak mezi laickou, tak bohužel i mezi odbornou veřejností. Zvláště tristní

je přetrvávající despekt vůči jejich mateřskému jazyku, tj. českému znakovému jazyku (dále

ČZJ), jako plnohodnotnému a přirozenému jazyku, a to zejména v oblasti vzdělávání

(stále pouze menšina pedagogických pracovníků ve školách pro neslyšící ovládá ČZJ!).

Oproti tomu úzká skupina pedagogických a terapeutických pracovníků Jedličkova

ústavu a škol v Praze (dále JÚŠ) se před šesti lety rozhodla respektovat veškeré komunikační

potřeby svých studentů a nabídnout ČZJ slyšícímu 13letému studentovi jako alternativu

mluveného projevu a považovat ji za právoplatnou ve vzdělávacím procesu a terapii

komunikace. Pro osoby nezasvěcené do problematiky vzdělávání smyslově a jazykově

handicapovaných v České republice se tato skutečnost může jevit jako paradox. Na jedné

straně není ČZJ veřejností akceptován jako plnohodnotný a přirozený jazyk neslyšících,

na straně druhé je respektován jako jediný vhodný komunikační prostředek slyšícího studenta.

Z tohoto pohledu se jedná o unikátní krok, neboť předpokladem ke zprostředkování ČZJ

danému studentovi bylo primárně sebevzdělání některých pedagogů a terapeutických

pracovníků JÚŠ (např. klinický lingvista, psycholog, logoped, ergoterapeut, fyzioterapeut)

v ČZJ a dále zajištění dalšího kvalifikovaného personálu – asistentů, kteří ovládají ČZJ -
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k práci se studentem. K tomuto kroku došlo díky specializovanému klinicko-lingvistického

přístupu Mgr. Radky Majerové, která práci se studentem v JÚŠ koordinuje.


[…]


znakových jazyků mluvíme ve smyslu převodu abstraktní jazykové interpretace v konkrétní

motorickou aktivitu o artikulaci manuálních jazykových prostředků ČZJ (tj. tvar, orientace

a pohyb rukou) a nemanuálních (tj. mimika, pozice hlavy a pohyb horní části trupu).

Při výzkumu výpovědí studenta T. jsem si uvědomila, jak významnou roli hraje

v produkci řeči také paměť, kterou však Leveltův model nezohledňuje. Role paměti

si v komentáři k Leveltově modelu všímá též Lachout: „Na produkci řeči se významnou

měrou podílí též dlouhodobá pracovní paměť, která však není v Leveltově modelu

zachycena.“ (Lachout, 2009, str. 72). Dlouhodobou paměť ve vztahu k studentovi T. jsem

podrobněji nezkoumala. V zásadě se ukázalo, že student je schopen do značné míry

osvojit gramatiku ČZJ i velikou část obsáhlého lexikonu ČZJ a dlouhodobě si osvojené

znalosti pamatovat. Podstatný se mi však jevil výzkum vztahu jazykových jevů

studentových výpovědí ke krátkodobé pracovní paměti. Leveltův model sice uvažuje

o tzv. determinantách linearity (serielnosti) na úrovni konceptualizace, které se vztahují

k obsahu, tedy k pořadí, v kterém se jednotlivé prvky obsahu následně ve větě

vyskytnou, ale jejich souvislost s pracovní pamětí je již modelem opomíjena, tudíž

na něm nelze problém studenta T. s pracovní pamětí demonstrovat. I u krátkodobé

pracovní paměti si Lachout všímá absence jejího zohlednění v Leveltově. „Determinanty

linearity vztahující se k procesu mají v zásadě co do činění s ekonomickým využíváním

pracovní paměti.“ (Lachout, 2009, str. 75). Pracovní paměť zdravého jedince je vybavena

tzv. fonologickou smyčkou, která uchovává slova, jenž mají být v daný moment

zpracovávána. Dle Lachouta (2009) má pracovní paměť průměrnou kapacitu přibližně 7 slov,

přičemž za normu je považována odchylka o 2 slova jak v kladné, tak záporné hodnotě.

Ve srovnání s těmito údaji byl student T. při reprodukci výchozích vět v ČZJ schopen

relativně obstojné reprodukce výchozích vět o 4 znacích. Výraznější potíže v reprodukci

se začaly projevovat od výpovědí čítajících 5 a více znaků. Nutné je přitom vzít v úvahu

fakt, že Leveltův model počítá s produkcí mluveného (nikoli znakového) jazyka zdravým

uživatelem. Student T. je stižen jazykovou patologií, ve srovnání s množstvím aktivně

79

užívaných slov (v modu psané češtiny) dokázal celkový aktivní slovník znaků ČZJ naplnit

mnohonásobně větším počtem znaků ČZJ. Proto se tedy v jeho případě v tomto ohledu jeví

ČZJ jako snazší jazykový modus. Nicméně pokusíme-li se i přes patologické parametry

studenta a odlišný modus produkovaného jazyka srovnat normu počtu znaků, udržitelných

při aktuální produkci v krátkodobé pracovní paměti, s počtem znaků, udržitelných

v krátkodobé pracovní paměti studentem T., lze konstatovat, že student se počtem max. 5

znaků pohybuje buď v dolním pásmu průměrné normální kapacity znaků (7 mínus 2),

udržovaných v krátkodobé paměti, nebo spíše o jeden znak pod průměrem (většinou má

problém reprodukovat výpovědi čítající od 4 znaků výše). To dle mého názoru již můžeme

považovat za potvrzení studentových suspektních dysfatických obtíží v osvojování ČZJ.

Osobně se domnívám, že je škoda, že Leveltův model pracovní paměť nezohledňuje,

umožňovalo by to mj. promítat do něj i některé odchylky v produkci např. dysfatických osob.

Cílem této práce bylo jednak zjistit, zda je student T. suspektně dysfatický také

v osvojování ČZJ, ale oproti tomu zároveň také vyzdvihnout důležitou roli ČZJ ve vzdělávání

a vlastně celém životě slyšícího nemluvícího inteligentního chlapce, stiženého diagnózou

vývojová anartrie a hlubokou suspektní vývojovou dysfázií v českém jazyce, s relativně

zachovanou motorikou rukou. Až do svých 13 let přežíval ve světě, kterému díky 100%

porozumění mluvené řeči rozuměl, ale neuměl na něj adekvátně reagovat. Svému okolí

se jevil jako nevyrovnaný a agresivní jedinec, zatímco on celou dobu čekal na možnost

prolomit pomyslnou zeď němoty, aby se do dění kolem sebe mohl naplno zapojit a nebýt

již pouhým pasivním a nepochopeným pozorovatelem. Vysvobození mu poskytl až ČZJ,

díky kterému se stal plnohodnotným členem společnosti s vlastními myšlenkami

a názory, které najednou dokázal formulovat (osvojil mnohonásobně větší počet znaků

a gramatických jevů, než kolik si byl schopen osvojit slov a gramatických jevů

pro produkci psané češtiny, dlouhodobě si je pamatuje a aktivně používá, na rozdíl

od slov a gramatických jevů psané češtiny, dále vyjadřuje abstraktní informace,

a to v takové míře, v jaké by mu to neumožnilo užívání AAK systémů atp.). Ano, jeho

výpovědi v ČZJ se nám mohou zdát mnohdy jako agramatické, ale v rámci pokusů o alespoň

částečnou gramatiku jazyka, jak tyto pokusy studentovi umožňuje ČZJ, můžeme paradoxně

i agramatismy v jeho životě považovat za obrovský úspěch! Produkuje totiž alespoň nějaký

jazyk, v němž se mohou agramatismy manifestovat. Před tím neprodukoval žádný.
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