Posudek

k bakalářské práci Anny Moudré

„Osvojování českého znakového jazyka slyšícím nemluvícím chlapcem v pubescentním a

adolescentním věku“

Anna Moudrá studovala obor čeština v komunikaci neslyšících, zaměřením své práce

však dalece přesáhla znalosti studovaného oboru, vytvořila interdisciplinární text, který

slučuje informace z oblastí českého znakového jazyka (ČZJ), didaktických přístupů speciální

pedagogiky a psycholingvistiky. Text má 3 roviny: teoretickou, dále výzkumnou, v níž je

přinesen významný lingvistický závěr, i praktickou rovinu, která nabízí inspiraci pro terapii

jazykově handicapovaných osob.

V teoretické rovině Moudrá prokazuje narušení jazykových funkcí u nemluvícího

chlapce s diagnózou vývojová anartrie, a to v odborném terminologickém porovnávání

s diagnózou vývojová dysfázie.

V rovině výzkumu Moudré práce poprvé v české lingvistice přináší defektologická

data z ČZJ od inteligentního slyšícího nemluvícího chlapce, stiženého jazykovou patologií a

zároveň motorickou poruchou, který ČZJ osvojoval jako druhý, resp. cizí jazyk (L2). Moudrá

prací ověřuje hypotézu, že se druhotná dysfatická porucha, jíž chlapec vykazuje v osvojování

psané formy českého jazyka, bude projevovat také v osvojování ČZJ. Ověření hypotézy - na

velice vhodně k tomu vybraném českém probandovi - má velkou lingvistickou důležitost.

Potvrzení hypotézy, k němuž Moudrá svým výzkumem dospěla v závěru práce, a sice že

chlapec vykazuje dysfatické rysy neboli agramatismy také v ČZJ, přináší zároveň podporu

následujícím lingvistickým premisám. Premise, že dominantní jazykové funkce nezáleží na

modu (na osvojování ČZJ se podílejí podobné mozkové struktury, jako na osvojování českého

jazyka), a premise, že kvalita osvojení L1 může ovlivňovat kvalitu osvojení L2 (v případě

chlapce nedošlo ke kvalitnímu osvojení L1-českého jazyka v produkčním směru, produkce L2

je rovněž stižena dysfunkcí).

Moudrá pro svůj výzkum zvolila vysoce adekvátní metodologii – soustředila se nejen

na analýzu spontánních výpovědí chlapce v ČZJ, ale také na analýzu chlapcových reprodukcí

výpovědí v ČZJ, které primárně znakoval figurant. To jí umožnilo porovnat spontánní jazykový

plán chlapce s jeho schopností reprodukovat gramatiku ČZJ (Moudrá sledovala gramatické

jevy, které jsou v psycholingvistice považovány za signifikantní v určování gramatických, resp.

agramatických kompetencí – např. dodržování slovosledu nebo odchylku ve frekvenci

výskytu obligatorních slovních druhů). Přitom si uvědomovala, že některé typy chyb mohou

být způsobeny dosud nedokonalým ovládnutím ČZJ jako L2, a pokusila se tento typ chyb

odlišit od typu chyb zjevně agramatických. V tom práci považuji také za velmi přínosnou.

Jako další srovnávací materiál Moudrá zvolila chlapcovu znakovanou reprodukci vyprávění,

které bylo před tím prezentováno v českém jazyce. To spolu s titulky, kterými Moudrá

opatřila videonahrávky chlapcových výpovědí, a zejména se způsobem zápisu analýzy, který

Moudrá zvolila do textu své práce, dalo práci komparativně lingvistický rozměr. Moudrá v

lingvistických analýzách v textu své práce vždy prezentuje výchozí větu v gramatice českého

jazyka, poté odkazuje na správný překlad do gramatiky ČZJ, tak, jak probíhá na

videozáznamu figuranta, poté prezentuje titulek, zachycující gramatiku ČZJ, poté odkazuje na

studentovu výpověď, resp. chlapcovu reprodukci v ČZJ a uvádí titulek, jenž odpovídá

gramatickému, resp. agramatickému projevu chlapce. To umožňuje nejen sledovat chlapcovy

odchylky od gramatických norem (a v nich odlišovat chyby, dané osvojováním ČZJ jako L2, od

chyb, vyjevujících se jako agramatické), ale navíc to také čtenáři umožňuje obecně

lingvisticky komparovat gramatiky dvou jazyků – českého jazyka a ČZJ. V tom mimo jiné

spatřuji další přínos práce, zejména ti čtenáři, kteří dosud nemají povědomí o gramatice ČZJ,

mají tímto způsobem možnost nahlédnout ji v porovnání s gramatikou českého jazyka. Opět

se tak naplňuje skutečnost, že v každé práci o patologiích se poučíme velice mnoho o

fungování normy, neboť norma se v kontrastu s jazykovou patologií obnaží a vystoupí na

povrch. Moudrá v metodologii výzkumu a komparativním způsobu zápisu analýz a jejich

hodnocení pracovala velice samostatně. Pro potřeby dalších studentů, kteří budou zkoumat

akvizici ČZJ i obecné psycholingvistické otázky, navíc přináší cenný videomateriál, který je

k práci přiložen. K tomu je nutno konstatovat, že jeho zpracováním (k výslednému

několikaminutovému záznamu přiloženému k práci Moudrá dospívala prostřednictvím

pořizování mnoha hodin nahrávek a výběru z nich) a dále otitulkováním strávila mnoho času.

Co se týče teoretických pasáží práce, potřebovala Moudrá o něco četnější konzultace

s vedoucím práce, než bývá u bakalářské práce zvykem. To je však dáno interdisciplinárním

charakterem práce a také malým množstvím existující odborné literatury o vývojové anartrii.

Konzultace s vedoucím proto hodnotím spíše pozitivně a oceňuji snahu Moudré vzdělávat se

v přesahujícím suboboru. Moudrá je velmi erudovaná, co se týče jejího oboru ČZJ, velmi

dobře a aktivně také ovládá vizuálně-motorický kód ČZJ, oproti tomu při psaní práce měla

jisté formulační obtíže stylistického charakteru. Ty však v rámci konzultací také překonala a

dospěla k výsledné práci, jež by se svou kvalitou mohla rovnat práci diplomové.

V samém závěru práce Moudrá samostatně zhodnotila nejen výsledky svých

lingvistických analýz, ale i nově nabyté poznatky z psycholingvistiky. Zařadila do práce

Leveltův model řečové produkce a promítla do něj jevy, vyhodnocené z analyzovaných

projevů chlapce. Prokázala i názorovou kreativitu a odvahu, konfrontovala výstup své práce –

tj. konstatované sémantické a asociační obtíže chlapce a obtíže s plánováním výpovědi, které

považuje za nejvíce průkazný dysfatický projev – s otázkami funkce, nebo spíše dysfunkce

pracovní paměti, resp. fonologické smyčky v řečové produkci sledovaného chlapce a vyslovila

navíc částečnou kritiku Leveltova modelu, a sice že fonologickou smyčku model

nezohledňuje.

Práce Moudré nesplňuje pouze položku ve studijním indexu. Tím, že z hlediska

didaktiky speciální pedagogiky ukazuje, jaké např. alternativní komunikační možnosti nebyly

pro chlapce vhodné (piktogramy, komunikační tabulka), dále jaké lingvistické přístupy se

neosvědčily, a naopak jaké široké komunikační možnosti nečekaně nabídl slyšícímu,

pohybově postiženému chlapci ČZJ, může prakticky inspirovat terapii jazykově

handicapovaných osob. Dále má práce řekněme společenský rozměr, ukazuje na význam

minoritního ČZJ a nabízí studijní materiál dalším studentům, kteří jej mohou používat, dělat

na něm vlastní analýzy a promítat do něj vlastní názory.

Získat a analyzovat defektologická data je nesmírně těžké. Lingvista vždy nese

subjektivní zodpovědnost za analýzu. Velmi si cením odvahy Moudré a v neposlední řadě

také jejího etického přístupu k probandovi (práce mj. přináší jeho souhlas s užitím dat), který

jsem mohla sledovat.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 15. 6. 2012 Mgr. Radka Majerová, vedoucí práce